
PROVINCIA DI IMPERIA
DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE N. 744 DEL 23/12/2016

SETTORE AMBIENTE – PATRIMONIO – EDILIZIA SCOLASTICA 
SERVIZIO

ATTO N. C/ 478 DEL 23/12/2016

OGGETTO:  Affidamento  di  incarico  professionale  per  assistenza  tecnica,  monitoraggio

finanziario  e  rendicontazione  del  progetto  Jardival  -  Riqualificazione,

valorizzazione  e  promozione del  Parco di  Villa  Grock (programma Interreg

Alcotra  2014-2020)  -  Agr.  Dott.ssa  Berardinucci  Sonia.  CIG:  Z751CAA92D  -

 CUP: I54H16001280005

IL DIRIGENTE
Richiamati:
-  I  Regolamenti  Comunitari  che  disciplinano  gli  interventi  dei  Fondi  Strutturali  ed  in 
particolare i Regolamenti (UE) 12992013 e 1303/2013;
- Il programma di Cooperazione Interreg V – A Francia – Italia ALCOTRA 2014 – 2020 
approvato dalla Commissione europea il 28.05.2015 con decisione C (2015) 3707;
- La Guida di attuazione ALCOTRA adottata dal Comitato di Sorveglianza del Programma il 
15.06.2015;
- Il Bando approvato dal Comitato di Sorveglianza del programma aperto dal 15.06.2015 al 
15 settembre 2015 per la presentazione dei progetti singoli;

Considerato che:
-  La  Provincia  di  Imperia  è  stata  contattata  dal  Departement  des  Alpes  Maritimes  per 
valutare  la  possibilità  d’inserimento  della  stessa  in  un partenariato transfrontaliero,  con 
capofila il  “Departement” stesso, per la presentazione di un progetto di riqualificazione, 
valorizzazione  e  promozione  di  una  rete  di  giardini  della  Riviera  Italo  –  Francese,  da 
presentare in occasione del primo Bando Alcotra 2014-2020, aperto dal 15 giugno  al 15 
settembre 2015 per la presentazione dei progetti singoli;
- Con deliberazione del Presidente della Provincia n° 127 del 10.09.2015 la Provincia di 
Imperia ha stabilito di partecipare al progetto in precedenza indicato;

  1



- L’istruttoria del Progetto “Jardival” ha dato esito positivo, come da decisione adottata in 
occasione  del  Comitato di  Sorveglianza  del  programma Interreg  ALCOTRA tenutosi  ad 
Aosta in data 24 Novembre 2015;
- Con deliberazione del Presidente della Provincia n° 58 del 13.04.2016, la Provincia di 
Imperia ha stabilito, tra l’altro, di procedere all’avvio del progetto denominato “Jardival”- 
Valorizzazione  dei  giardini  della  Riviera  Franco  –  Italiana,  programma Interreg  Alcotra 
2014/2020, nel contempo autorizzando i funzionari  degli  uffici  provinciali  competenti  a 
svolgere  tutte  le  procedure  e  gli  atti  amministrativi  necessari  alla  corretta  attuazione  e 
chiusura del progetto;
- La Provincia di Imperia, partner del Progetto Jardival, è risultata beneficiaria dei fondi 
richiesti per la realizzazione delle attività oggetto del progetto stesso e che, in base a quanto 
previsto dalle regole del Programma Interreg – ALCOTRA 2014-2020, il costo totale del 
progetto, pari ad € 163.000,00, è coperto da fondi pubblici (75% di fondi FESR e 25% 
fondi  CPN)  che  verranno  interamente  rimborsati  alla  Provincia  sulla  base  delle  spese 
rendicontate e certificate dall’organo di controllo preposto;

Richiamata la deliberazione n° 58 del 13.04.2016 nella parte in cui prevede di ricorrere 
all’utilizzo,  quando  possibile  e  necessario,  in  un  ottica  di  cooperazione  locale  e 
transfrontaliera, che è il fondamento del programma “Interreg-ALCOTRA”, di graduatorie e 
risultati  di  evidenze pubbliche,  già  effettuate ed approvate o che saranno effettuate ed 
approvate  dai  partner  di  progetto  per  l’assegnazione  di  incarichi  di  prestazione  di 
profili/prestatori di servizi;

Dato atto che all’interno dell’Amministrazione Provinciale non sono presenti risorse umane 
che  possano  rendere  le  prestazioni  professionali  in  materia  di  assistenza  tecnica, 
monitoraggio, gestione finanziaria e rendicontazione delle spese di progetto che richiedono 
competenze  qualificate  e  specialistiche  onde  per  cui  occorre  affidare  un  incarico  per 
l’espletamento delle precitate attività ad un professionista esterno;

Dato atto che, con Pec n° 18617 del 27.06.2016, nell’ottica di cui sopra, il Settore Cultura – 
Pubblica Istruzione della  Provincia  di  Imperia,  ha proceduto a richiedere  al  Comune di 
Costarainera, (unitamente a quanto fatto dal Comune di Sanremo, entrambi partners del 
Progetto  Jardival),  di  avere  accesso  alle  graduatorie  in  corso  di  validità  e  ai  relativi 
documenti, stilate a seguito di evidenza pubblica e utilizzate dal Comune stesso, al fine di 
poterle utilizzare per la realizzazione di attività analoghe, inerenti il progetto citato;

Preso atto che con Pec  n°  19401,  del  05.07.2016,  il  Comune di  Costarainera  ha  fatto 
pervenire  all’Amministrazione  Provinciale  la  documentazione  richiesta,  all’interno  della 
quale si evidenziava che a seguito di procedura ad evidenza pubblica risultava idonea la 
dott.ssa  Sonia  Berardinucci,  residente  a  Costarainera,  cap  18017,  in  via  Aurelia  8/6,  in 
possesso  dei  requisiti  necessari  per  l’espletamento  delle  attività  di  assistenza  tecnica, 
monitoraggio finanziario e rendicontazione del Progetto Interreg-Alcotra “Jardival”;

Considerato  che, con Pec n° 21783 del 01.08.2016, l’allora dirigente del Settore Cultura-
Pubblica Istruzione procedeva a richiedere alla dott.ssa Sonia Berardinucci, la disponibilità a 
collaborare  al  progetto  INTERREG–ALCOTRA  denominato  “Jardival”  precisando,  in 

  2



proposito, che a quel momento, si procedeva ad una richiesta meramente esplorativa in 
mancanza di una risposta ufficiale da parte dell’autorità di gestione del progetto al fine di 
poter procedere a conferire, alla figura in oggetto,  incarico di prestazione di servizio; 

Dato atto che nella richiesta di disponibilità alla professionista sopra citata, visto quanto 
pervenuto dal Comune di Costarainera, si richiedeva espressamente di svolgere attività:

- di  supporto  al  coordinamento  generale  del  progetto,  che  verrà  effettuato  dal 
SETTORE Ambiente Patrimonio – Edilizia Scolastica della Provincia, nella figura del 
suo Dirigente;

- di attività di monitoraggio fisico del progetto e redazione di reports periodici;
- di attività di monitoraggio finanziario del progetto;
- di supporto nella raccolta dei giustificativi e attività di rendicontazione del progetto 

secondo quanto previsto dal DOMO-Guida di Attuazione del Programma Interreg-
ALCOTRA e inserimento delle spese nel Sistema Gestionale SYNERGIE-CTE dedicato;

- di supporto al mantenimento dei rapporti con il Capofila (Département des Alpes-
Maritimes) e gli altri Partners di progetto;

- di partecipazione alle riunioni di progetto;

Dato  atto che  la  dott.ssa  Sonia  Berardinucci,  faceva  pervenire,  con  Pec  n°  21986  del 
03.08.2016, la sua disponibilità in tal senso trasmettendo i seguenti documenti:

- manifestazione di interesse per collaborazione progetto “Jardival”;
- curriculum vitae;
- documento di identità;
-

Preso atto che con nota dell’Autorità di Gestione anticipata via email con prot. 0034635 
del 22.12.2016 è pervenuta all’Amministrazione Provinciale di Imperia, parere positivo circa 
la possibilità di conferire incarico di prestazione di servizio;

Vista la bozza di disciplinare di incarico professionale di supporto tecnico amministrativo al 
coordinamento generale del Progetto JARDIVAL (Programma lnterreg ALCOTRA 2014—
2020) dal quale risulta che l’ammontare complessivo per onorari spettanti è di € 9.000,00 
omnicomprensivi come di seguito specificato:
Imponibile prestazioni € 7,232.40 
Previd. Cassa Agrotecnici 2%    € 144.65 
TOTALE IMPONIBILE € 7,377.05 
IVA 22% € 1,622.95 
TOTALE GENERALE € 9,000.00 

Visti gli artt. 24, comma 1, lett.d); 31, comma 8 e 36, comma 2, lett.a) del D.Lgs 50/2016;

Ritenuto, quindi, per le motivazioni sopra espresse, di poter affidare al tecnico sopra citato 
e per l’importo sopra riportato;

Ritenuto pertanto opportuno procedere  all’impegno di  spesa totale  di  € 9.000,00 alla 
Missione 05; Programma 01; Titolo 1 ; Macroaggregato 03; capitolo 1000 del Bilancio di 
Previsione 2016;

  3



Dato atto che:
- è stato esercitato il controllo preventivo di regolarità e correttezza amministrativa ai 

sensi dell’art. 147 bis del D.lgl. 267/2000 s.m.i.;
- si provvederà ad ottemperare a quanto disposto dalla vigente normativa in materia 

di  obblighi  di  pubblicità,  trasparenza  e  diffusione  di  informazioni  da  parte  delle 
pubbliche amministrazioni ai sensi del D.Lgs n° 33/2013 e s.m.i.;

Verificata la  regolarità  dell’impegno  di  spesa  ai  sensi  del  decreto  del  Presidente  della 
Provincia n. 7 del 27.01.2016, lett. a, nonché alla luce dell’attestazione di cui alla nota prot. 
n° 0034648 in data 22.12.2016;

Visti:
- la deliberazione del Consiglio Provinciale n. 79 in data 23.11.2016 con la quale è 

stato approvato il Bilancio di Previsione per l’anno 2016;
- il T.U. delle leggi sull’ordinamento degli EE.LL. n. 267 del 18.08.00 e s.m.i.;
- il Regolamento di contabilità approvato dal C.P. con del. n° 117 del 30.10.97 e s.m.;
- il Regolamento dei contratti approvato dal C.P. con del. n° 56 del 31.07.03;
- il vigente Regolamento sull’assetto dirigenziale della Provincia di Imperia;

Dato atto che la spesa rientra nei limiti di cui all'art. 163 del TUEL;

DETERMINA

1) Di  approvare  il  disciplinare  di  incarico  per  supporto  tecnico  amministrativo  al 
coordinamento  generale  del  Progetto  JARDIVAL  (Programma  lnterreg  ALCOTRA 
2014—2020) allegato quale  parte integrante e sostanziale al formato digitale del 
presente atto;

2) Di conferire, all’Agr. Dott.ssa Sonia Berardinucci, con studio in Costarainera (IM), via 
Aurelia  8/6,  l’incarico  relativo  alle  attività  di  assistenza  tecnica  al  progetto; 
monitoraggio  fisico  del  progetto  e  redazione  di  reports  periodici;  monitoraggio 
finanziario e rendicontazione del Progetto; di supporto nella raccolta dei giustificativi 
e  attività  di  rendicontazione  del  progetto  secondo  quanto  previsto  dal  DOMO-
Guida di Attuazione del Programma Interreg-ALCOTRA e inserimento delle spese nel 
Sistema  Gestionale  SYNERGIE-CTE  dedicato;  di  supporto  al  mantenimento  dei 
rapporti  con il  Capofila  (Département des Alpes-Maritimes)  e gli  altri  Partners  di 
progetto; di partecipazione alle riunioni del progetto Interreg – ALCOTRA “Jardival” 
alle  condizioni  indicate  nel  disciplinare  di  incarico,  documento  che  si  allega  al 
presente provvedimento per farne parte integrante e sostanziale;

3) di impegnare la spesa complessiva per onorario spettante al suddetto professionista 
di € 9.000,00 omnicomprensivo, nel Bilancio di Previsione 2016 in quanto esigibile 
nell’esercizio,  con  imputazione  alla  missione  05,  Programma  01,  Titolo  1, 
Macroaggregato 03, capitolo 1000;

  4



4) di dare atto che la Provincia di Imperia riceverà il rimborso delle spese di progetto 
che saranno correttamente rendicontate attraverso il sistema gestionale “SYNERGIE 
CTE” (secondo quanto previsto dal DOMO - Guida di Attuazione del Programma 
Interreg-Alcotra) e successivamente certificate dall’organo di controllo preposto;

5) di  prendere  atto  della  seguente  documentazione,  conservata  agli  atti  dell’ufficio 
trasmesso dalla professionista sopraccitata (PEC prot. 21986 del 03.08.2016);

- manifestazione di interesse per collaborazione progetto “Jardival”
- curriculum vitae;
- documento di identità;
- dichiarazione sostitutiva relativa allo svolgimento di cariche e/o di incarichi ai sensi 

dell’art. 15 del D.Lgs n°33/2013 sottoscritta dal legale rappresentante medesimo, 
oggetto di verifica da parte del Dirigente competente dell’Amministrazione 
Provinciale;

6) di dare atto che l’affidatario è soggetto agli obblighi derivanti dalla legge n°136/2010 
e s.m.i. (tracciabilità dei pagamenti), che la violazione dell’obbligo di cui all’art. 3, 
comma 9 della citata legge, costituisce causa di risoluzione del contratto e che tutte le 
transazioni finanziarie relative al presente affidamento dovranno riportare il seguente 
codice CIG: Z751CAA92D

    IL DIRIGENTE
(Ing. Michele Russo)

  5


	SETTORE AMBIENTE – PATRIMONIO – EDILIZIA SCOLASTICA 

